
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale Gara n.40/2022) 

OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto, tramite agenzia di viaggi, di biglietti per viaggio a/r e del 
soggiorno (servizi alberghieri e cena) per n. 62 invitati al Convegno Nazionale “Fare Futuro”, che si terrà 
dal 30 settembre al 1° ottobre 2025 a Firenze presso Palazzo Medici Riccardi 
Determina di impegno di spesa 
CIG ORIGINARIO AQ: 8799642E49.  

CIG DERIVATO: 94531466DB. 

PROGETTO: “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione - PNR” - 
CUP: B55F21008020001 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma: 1) Ricerca per la didattica  
Classificazione COFOG II Livello: 09.7 PER L’ISTRUZIONE (Esclusa Ricerca di Base) 
UPB 113 1909 "Organizzazione e partecipazioni a manifestazioni e convegni" 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato nominato, per 

la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO il DM 737 del 25/6/2021 ed il DD PROT 19524 del 24/12/2021 riguardante la dotazione del Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), istituito dall’art.1, 

comma 548 la legge 30 dicembre 2020 n.17; 

PRESO ATTO che Indire intende organizzare dal 29 settembre al primo ottobre 2025 presso Palazzo Medici 

Riccardi a Firenze, il convegno "FARE FUTURO", momento conclusivo e pubblico del progetto nazionale di 

ricerca di cui è promotore, nell’ambito del Programma Nazionale della Ricerca 2024–2027 (PNR) – Azioni di 

ricerca per l’istruzione e la formazione; 

CONSIDERATO che le attività che verranno svolte nell’ambito di tale evento toccheranno diversi focus 

concernenti argomenti di Ricerca quali il curricolo attivo, educazione alla cittadinanza, il pensiero sistemico, 

pratiche didattiche per l’inclusione e la sostenibilità, forme di scuola come learning hub, valorizzazione del 

patrimonio culturale e dei contesti locali; 

ACQUISITA la relazione, ns. prot 33867 dell'08.07.2025, redatta dal Responsabile Scientifico del Progetto 

Competitivo “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e la Formazione (PNR)”, dott.ssa Giuseppina Rita Jose Mangione, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
4
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

(All1) ove vengono illustrati gli obiettivi dell’organizzazione dell’evento ed il programma su cui è strutturato e 

dove, in considerazione, del numero elevato di rimborsi da evadere che graverebbero sull’ufficio finanziario in 

maniera corposa, si richiede, vista la prossimità della data di inizio, l’autorizzazione  al Direttore Generale ad 

utilizzare l’Agenzia viaggi CISALPINA TOURS per il servizio di gestione centralizzata delle prenotazioni e 

acquisti dei biglietti di viaggio e dei pernottamenti, secondo quanto definito dall’accordo quadro in essere con la 

stessa Agenzia; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.296 del 

30.06.2025), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa UPB 113.1909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” (Es. Finanziario 2025) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n.270   del 04.07.2025); 

ACQUISITA la relazione integrativa, parte integrante del presente provvedimento, (ns. prot n. 34094 del 

09.07.2025) ove si riportano i nominativi di coloro che saranno invitati a partecipare al suddetto evento e si 

specificano i servizi richiesti e le modalità con cui sono stati individuati il numero di pernottamenti necessari 

(all.2); 

CONSIDERATO, quindi, che per l’attuazione dell’evento relativo al progetto “Azioni di Ricerca per l'Istruzione e 

la Formazione - PNR” -si rende necessario provvedere alla gestione integrata delle trasferte degli stakeholder 

coinvolti ed in particolare dei biglietti per viaggi a/r, della prenotazione alberghiera per 1, 2 o 3 notti, comprensiva 

della cena in Hotel per chi pernotta i giorni 29 settembre e 1° ottobre 2025, per 62 esperti nazionali e 

internazionali e  che “per lo svolgimento delle attività previste, il Soggetto attuatore (l’Indire) può avvalersi di 

propri fornitori, del cui operato è responsabile in via esclusiva, garantendo, nelle relative procedure di 

affidamento, l’osservanza delle norme nazionali ed europee in materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa 

o regolamentazione prescrittiva pertinente”; 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente normativa, hanno 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi Quadro Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che Consip S.p.A., ha indetto una procedura aperta ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 per la 

conclusione di un Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54, comma 4 lett. a), del D. Lgs. 

n.50/2016, avente ad oggetto i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni;  

RILEVATO che a conclusione della suddetta procedura, è stato stipulato l’Accordo Quadro per i servizi di 

gestione integrata delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.26 l. 23 dicembre 

1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, 

dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Cisalpina Tours S.p.A. quale 

aggiudicatario della procedura di gara relativamente alla quota Pubbliche Amministrazioni Centrali (PAC); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
4
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTO il decreto prot. n. 36632 del 21.10.2022 (CIG 8799642E49) con il quale è stato determinato di procedere 

all’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A e Cisalpina Tours S.p.A. per la gestione integrata delle 

trasferte di lavoro 4 - Quota per le Pubbliche Amministrazioni Centrali-PAC, secondo le indicazioni fornite nel 

documento “guida all’accordo quadro”; 

RILEVATO che a conclusione della suddetta procedura, è stato stipulato l’Accordo Quadro per i servizi di 

gestione integrata delle trasferte di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.26 l. 23 dicembre 

1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, 

dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Cisalpina Tours S.p.A. quale 

aggiudicatario della procedura di gara relativamente alla quota Pubbliche Amministrazioni Centrali (PAC); 

VISTO il decreto prot. n. 36632 del 21.10.2022 (CIG 8799642E49) con il quale è stato determinato di procedere 

all’adesione al contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A e Cisalpina Tours S.p.A. per la gestione integrata delle 

trasferte di lavoro 4 - Quota per le Pubbliche Amministrazioni Centrali-PAC, secondo le indicazioni fornite nel 

documento “guida all’accordo quadro”; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del sopra menzionato Accordo Quadro risultano assolutamente coerenti 

con la gestione integrata delle trasferte degli stakeholder coinvolti nel progetto sopra menzionato; 

CONSIDERATO che il costo totale previsto è di euro 43.677,22 ipotizzando un costo medio di viaggio a/r di euro 

200,00 a persona per 62 pax ovvero euro 12.400,00 ed euro 31.277,22 (compreso fee agenzia e tasse di 

soggiorno), come risulta dal preventivo dell’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A (All.to 3), per il 

pernottamento per 1, 2 o 3 notti, comprensiva della cena in Hotel per chi pernotta i giorni 29 settembre e 1° 

ottobre 2025; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di economia procedurale, avvalersi del servizio dell’Agenzia di viaggi 

Cisalpina Tours S.P.A, al fine di garantire la buona riuscita dell’evento, così come indicato e previsto nella 

succitata relazione (All.to 1);  

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, procedere all’impegno di spesa di euro 43.677,22 a favore 

dell’Agenzia di viaggi CISALPINA TOURS S.p.A con sede legale in Rosta (TO) Corso Moncenisio 41 PIVA 

00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

DECRETA 

− di autorizzare l’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A., con sede legale in Rosta (TO) Corso 

Moncenisio 41, PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689 all’acquisto dei biglietti di viaggio 

a/r e del soggiorno (pernottamento per 1, 2 o 3 notti e cena del 29 settembre per 49 persone e del 1 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
4
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

ottobre per 2 persone) per i 62 invitati all’evento “Fare Futuro” che si terrà dal 30 settembre all’ 1  

ottobre 2025 a Firenze presso Palazzo Medici Riccardi, come dettagliato nel prospetto riepilogativo 

allegato (All.to 3) e parte integrante del presente provvedimento, che viene contestualmente 

sottoscritto per conferma e che verrà trasmesso alla medesima Agenzia successivamente al 

perfezionamento del presente decreto unitamente alla nota integrativa allegata (All.to 4); 

− di impegnare in favore dell’O.E. l’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A con sede legale in Rosta (TO) 

Corso Moncenisio 41 PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689, l’importo di € 43.677,22  (al 

lordo di IVA, comprensivo di commissioni agenzia e tassa di soggiorno) sul capitolo di spesa 113.1909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2025), Missione Ricerca e Innovazione, Programma: 1) Ricerca per 

la didattica Classificazione COFOG II Livello: 09.7 PER L’ISTRUZIONE (Esclusa Ricerca di Base)CUP 

B55F21008020001; 

− di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito 

Servizio Contratti Pubblici. 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni  

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

                                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE 

           Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Stefania De Lellis 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

rf/FS 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
4
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

